Г Л А В А

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.  201 6 г. № 54/2

«О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений

гражданской обороны, строительству и введению в строй быстровозводимых укрытий

гражданской обороны мирного времени и для особого периода (военное время)

на территории Истринского муниципального района»

  В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении

Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны

приватизированными предприятиями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О порядке

создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказами МЧС России от 15.12.

2003 года № 583 «Правила эксплуатации защитных сооружений», от 21.07. 2005 года № 575

«Об утверждении порядка содержания защитных сооружений гражданской обороны в мирное

время»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. К объектам гражданской обороны отнести убежища, противорадиационные укрытия,

специализированные складские помещения для хранения имущества гражданской обороны,

санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта, а также иные

объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне.

 1.1. Убежища размещать в подвальных, цокольных и первых этажах зданий и

сооружений.

 1.2. Для размещения укрытий использовать помещения производственных и

вспомогательных зданий предприятий, лечебных учреждений и жилых зданий, школ,

библиотек и зданий общественного назначения, кинотеатров, домов культуры, клубов,

пансионатов, оздоровительных лагерей, домов и баз отдыха, складов сезонного хранения

топлива, овощей, продуктов и хозяйственного инвентаря.

 2. Руководителям администраций городских и сельских поселений района, органам,

уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.

 2.1. Не реже одного раза в квартал уточнять план укрытия населения, рабочих и

служащих на случай чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени с определением

перечня защитных сооружений для укрытия работающей смены и населения в местах

проживания.

 2.2. Не реже одного раза в полугодие уточнять расчеты на строительство

быстровозводимых убежищ, простейших укрытий и переоборудования подвалов под

противорадиационные укрытия, определять потребность в необходимых объемах строительных

материалов для их возведения.

 2.3. Не реже одного раза в год рассматривать на заседаниях комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

вопросы, связанные с сохранением и рациональным использованием защитных сооружений

гражданской обороны мирного и военного времени.

 2.4. Назначить лиц, ответственных за эксплуатацию защитных сооружений гражданской

обороны, осуществлять контроль за правильным их содержанием и техническим состоянием.

 2.5. Организовать подготовку нештатных аварийно-спасательных формирований

(звеньев по обслуживанию защитных сооружений), обучение рабочих и служащих,

неработающего населения правилам пользования защитными сооружениями в мирное время

при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера и в особый период

(военное время).

 2.6. Провести мероприятия по сохранению и рациональному использованию защитных

сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении органов местного самоуправления,

введению в строй быстровозводимых укрытий гражданской обороны мирного времени и для

особого периода (военное время) на территориях поселений.

 2.7. Заключить договора (в соответствии с разработанным Комитетом по управлению

имуществом Истринского муниципального района образцом) о передаче в аренду,

безвозмездное пользование, оперативное управление, хозяйственное ведение подвальных

помещений, находящихся в собственности Администраций городских и сельских поселений,

приспособленных под укрытия.

 2.8. Договоры аренды, безвозмездного пользования, оперативного управления,

хозяйственного ведения помещений противорадиационных укрытий подлежат согласованию с

МБУ «ИстраСпас». Один экземпляр указанных договоров подлежит возврату и хранению в

МБУ «ИстраСпас».

 2.9. Обеспечить постоянное взаимодействие по вопросам эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны с руководителями учреждений, организаций, предприятий,

МБУ «ИстраСпас».

 2.10. Организовать плановое обучение нештатных аварийно-спасательных

формирований защитных сооружений гражданской обороны.

 2.11. Вести учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

3. Руководителям учреждений, организаций, предприятий, эксплуатирующих защитные

сооружения гражданской обороны для укрытия рабочей смены и населения, независимо от

форм собственности и ведомственной принадлежности:

 3.1. Обеспечить сохранность и постоянную готовность помещений и оборудования

систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки на режим защитных

сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых как в военное

время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени.

 3.2. Обеспечить содержание инженерно-технического и специального оборудования,

средств связи и оповещения в исправном состоянии и в готовности к использованию по

назначению.

 3.3. Принять меры по повышению готовности защитных сооружений гражданской

обороны к приему укрываемых.

3.4. Назначить лиц, ответственных за эксплуатацию защитных сооружений гражданской

обороны, осуществлять контроль за правильным их содержанием и техническим состоянием.

3.5. Организовать подготовку нештатных аварийно-спасательных формирований

(звеньев по обслуживанию защитных сооружений), обучение рабочих и служащих правилам

пользования защитными сооружениями в мирное время при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера и в особый период (военное время).

3.6. Финансирование проектирования и строительства защитных сооружений

гражданской обороны на объектах для наибольшей работающей смены учреждений,

организаций, предприятий, продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное

время (особый период), размещаемых на территории этих предприятий, осуществлять за счет

собственных средств учреждений, организаций, предприятий.

 4. Управлению градостроительства, развития потребительского рынка и услуг

Администрации Истринского муниципального района совместно с МБУ «ИстраСпас»:

 4.1. При разработке градостроительных планов развития территорий, проектов

планировки (застройки) микрорайонов градостроительных обоснований размещения объектов

строительства, градостроительных планов земельных участков, проектов строительства

предприятий, зданий, сооружений на территории района определять места размещения и

расчетную вместимость защитных сооружений гражданской обороны.

 4.2. На стадии разработки документации по планировке территории района определить

общее количество населения, подлежащего укрытию, включая эвакуируемое население,

прибывающее на территорию района в особый период (военное время) из категорированных

городов Московской области и г. Москвы и общую потребность защитных сооружений с

учетом существующих.

 4.3. Размещение защитных сооружений гражданской обороны предусмотреть в

подземной части жилых домов, объектов общественного, торгового, спортивного, культурно-

бытового, транспортного назначения, в отдельно стоящих подземных, подземно-наземных

гаражах ‒ стоянках в соответствии с утвержденной в установленном порядке расчетной

потребности и возможностей по освоению подземного пространства.

 5. Управлению градостроительства, развития потребительского рынка и услуг

Администрации Истринского муниципального района на основании расчетов по строительству

быстровозводимых укрытий, простейших укрытий и переоборудованию подвальных

помещений под укрытия, предоставленных Руководителями администраций городских и

сельских поселений района, определить потребность в необходимых объемах строительных

материалов для их возведения.

 6. МБУ «ИстраСпас»:

 6.1. Не реже одного раза в год определять установленным порядком общую потребность

защитных сооружений гражданской обороны для размещения неработающего населения района

и эвакуируемого населения, прибывающего на территорию района в особый период (военное

время) из категорированных городов Московской области и г. Москвы.

 6.2. Обеспечить взаимодействие по вопросам эксплуатации муниципальных защитных

сооружений гражданской обороны с руководителями учреждений, организаций, предприятий, с

Главным управлением МЧС России по Московской области.

 6.3. Организовать плановое обучение нештатных аварийно-спасательных формирований

защитных сооружений гражданской обороны.

 6.4. Вести учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

 7. Комитету по управлению имуществом Истринского муниципального района:

 7.1. Совместно с МБУ «ИстраСпас» разработать типовые договоры о передаче аренду,

безвозмездное пользование, оперативное управление, хозяйственное ведение подвальных

помещений, находящихся в собственности муниципального образования «Истринский

муниципальный район Московской области», приспособленных под укрытия, в соответствии с

перечнем помещений, предоставленным МБУ «ИстраСпас».

7.2. Заключить договора о передаче в аренду, безвозмездное пользование, оперативное

управление, хозяйственное ведение подвальных помещений, находящихся в собственности

Администрации Истринского муниципального района, приспособленных под укрытия.

 7.3. Договоры аренды, безвозмездного пользования, оперативного управления,

хозяйственного ведения помещений противорадиационных укрытий подлежат согласованию с

МБУ «ИстраСпас». Один экземпляр указанных договоров подлежит возврату и хранению в

МБУ «ИстраСпас».

 8. Управлению по финансам и казначейству Истринского муниципального района:

 8.1. Финансирование проектирования и строительства защитных сооружений

гражданской обороны для населения в местах застройки, осуществляемой за счет средств

бюджета района, производить в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

 8.2. При ежегодном составлении бюджета Истринского муниципального района

предусматривать выделение финансовых средств на ремонт, обслуживание и строительство

муниципальных защитных сооружений по статьям классификации расходов бюджета «Защита

населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона».

 9. Управлению имущественно-земельных отношений, аграрной политики и экологии

Администрации Истринского муниципального района провести в установленном порядке

мероприятия по выделению земельных участков  для строительства  быстровозводимых

укрытий по размещению неработающего населения района и эвакуируемого населения,

прибывающего на территорию района в особый период (военное время) из категорированных

городов Московской области и г. Москвы согласно Решениям Суженных заседаний при

Губернаторе Московской области.

 10. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Истринскому району УНД и ПР

Главного управления МЧС России по Московской области обеспечить контроль за

эксплуатацией защитных сооружений гражданской обороны.

 11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя администрации Истринского муниципального района Свиридова И.А.

Глава Истринского

муниципального района                                                                                                 А.Г. Скворцов